

Số: **719** /TCKT-TMC

Thái Nguyên, ngày **11** tháng 4 năm 2017

V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế tại
BCTC riêng và BCTC hợp nhất
đã kiểm toán năm 2016 so với năm 2015

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Tên Công ty: Công ty cổ phần Kim loại màu Thái Nguyên – Vimico

Mã chứng khoán: TMG

Địa chỉ: Tổ 6 Phường Phú Xá, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên

Điện thoại: 2080 3847229; Fax: 0280 3847 097

Website: kimloaimau.com.vn

Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất đã kiểm toán năm 2016 của Công ty Cổ phần Kim loại màu Thái Nguyên – Vimico (TMC). Công ty xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất đã kiểm toán năm 2016 so với năm 2015 như sau:

Đơn vị tính: Đồng VN

| STT | Chi tiêu | Năm 2016 | Năm 2015 | Chênh lệch | % tăng giảm |
|-----------|--|-----------------|-----------------|-----------------|-------------|
| I | BCTC riêng | | | | |
| 1 | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 620.491.587.659 | 504.868.112.377 | 115.623.475.282 | + 22% |
| 2 | Lợi nhuận sau thuế | 58.811.543.756 | 22.660.427.605 | 36.151.116.151 | + 156% |
| II | BCTC hợp nhất | | | | |
| 1 | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 620.753.755.782 | 504.868.112.377 | 115.885643405 | + 22,9% |
| 2 | Lợi nhuận sau thuế | 58.230.465.605 | 22.772.877.550 | 35.457.588.055 | +155,7% |

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ năm 2016 trên BCTC riêng tăng 22% tương đương 115,6 tỷ đồng và trên BCTC hợp nhất toàn Công ty tăng 22,9% tương đương 115,9 tỷ đồng so với BCTC riêng và BCTC hợp nhất năm 2015.

Lợi nhuận sau thuế năm 2016 trên BCTC riêng tăng 156% tương đương 36,15 tỷ đồng và trên BCTC hợp nhất toàn Công ty tăng 155,7% tương đương 35,5 tỷ đồng so với BCTC riêng và BCTC hợp nhất năm 2015.

Nguyên nhân:



Năm 2016 Công ty đẩy mạnh sản xuất sản phẩm chính của Công ty là kẽm thỏi, sản lượng tiêu thụ năm 2016 tăng 672 tấn so với năm 2015, giá bán bình quân năm 2016 tăng 3.835.433 đồng/tấn và doanh thu sản phẩm kẽm thỏi tăng 71.648.204.035 đồng so với năm 2015.

Bên cạnh đó, năm 2016 Công ty đẩy mạnh tiêu thụ tinh quặng chì và quặng chì ô xít tồn kho năm 2015 do năm 2016 giá bán tăng cao, doanh thu tinh quặng chì và quặng ô xít chì năm 2016 tăng 46.989.756.861 đồng so với năm 2015.

Từ nguyên nhân trên dẫn đến doanh thu bán hàng và lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất năm 2016 tăng so với năm 2015.

Công ty xin Báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VP, TCKT.

Sen

GIÁM ĐỐC


Bùi Tiến Hải

